4

Протокол № 17
заседания Общественного совета Костанайской области

г. Костанай						                                              27 июня 2022 года
пр. Аль-Фараби, 66, зал заседаний                                                                                   14.00 часов

Приглашены и присутствовали: члены Общественного совета Костанайской области, первый заместитель акима Костанайской области Нурмухамедов Г.Т., начальник Департамента Агентства Республики Казахстан по противодействию коррупции по Костанайской области Мырзалы С.К., работники Департамента Агентства Республики Казахстан по противодействию коррупции по Костанайской области, руководители управлений акимата Костанайской области, по ВКС – акимы городов и районов Костанайской области, секретарь Общественного совета Костанайской области  Назарова С.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проблемных вопросах в деятельности местных исполнительных органов Костанайской области при  осуществлении мероприятий, направленных на предупреждение коррупции.
2.  «О принимаемых мерах по противодействию коррупции в местных исполнительных органах».
3. О включении в состав Общественного Совета Костанайской области нового члена вместо выбывшего.
По первому и второму вопросам выступили:
Аманов А.Б., первый заместитель руководителя Департамента  Агентства Республики Казахстан по противодействию коррупци по Костанайской области  (доклад прилагается).
Жундубаев М.К., аким города Костанай (доклад прилагается).
Петрухно Д.В., исполняющий обязанности акима города Рудный (доклад прилагается).
Каскабаев К.В., исполняющий обязанности акима Костанайского района (доклад прилагается).

Заслушав и обсудив доклады, Общественный Совет Костанайской области РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию выступивших.
2. Для повышения эффективности работы по профилактике, предупреждению и противодействия коррупции рекомендовать:
2.1 Акимату Костанайской области:
- совместно с Департаментов Агентства по противодействию коррупции по Костанайской области (далее – ДАПК) разработать порядок дачи и исполнения рекомендаций по итогам внутренних анализов коррупционных рисков (далее – ВАКР);
- в целях эффективности работы по формированию антикоррупционной культуры совместно с ДАПК разработать методы и алгоритм доведения до населения, в том числе служащих государственных органов и организаций, проводимой государством антикоррупционной политики;
- определить структурное подразделение, ответственное за проведение сквозного анализа в сфере государственных закупок. Поручить данному подразделению проведение ВАКРов в деятельности управлений акимата области, акиматов городов и районов, а также установить причины осуществления 50% государственных закупок товаров, работ и услуг способом из одного источника.
2.2 Управлениям акимата Костанайской области:
- обеспечить проведение сквозных ВАКРов по курируемых сферам и подотчетным государственным органам и организациям с формированием конкретных и точечных рекомендаций.
- Управлению информатизации, госуслуг и архивов провести анализ коррупционных рисков во всех архивах области.
3. Акиматам городов и районов, управлениям акимата Костанайской области:
3.1. При проведении ВАКРов обеспечить своевременность, полноту и всестороннеость, а также размещения их в установленные сроки в ИСПУ и интернет-ресурсах;
3.2. По итогам ВАКРов выработать конкретные рекомендации и принять меры по их исполнению с опубликованием информации о проделанной работе. При установлении фактов содержащих признаки коррупции, сообщать в ДАПК области для принятия решения;
3.3. На постоянной основе проводить мониторинг СМИ и социальных сетей с целью изучения общественно значимых тем и выявления критических публикаций и принятию необходимых мер реагирования (опровержения или исправления, с последующим информированием общественности);
4. О выполнении рекомендаций, указанных в пункте 2 настоящего протокола, на основании  пункта 2 статьи 5 и подпунктов 3 и 4 пункта 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан «Об общественных советах» предоставить в Общественный Совет Костанайской области информацию до 18 августа 2022 года.
        5.   Запланировать отдельные совместные заседания Общественного совета Костанайской области и Департамента Агентства Республики Казахстан по противодействию коррупции по Костана	йской области по рассмотрению вопросов состояния работы по противодействию коррупции и снижения коррупционных рисков в управлениях акимата области и в субъектах квазигосударственного сектора.
6. Поддержать «Программу действий акимата г.Костанай по противодействию коррупции на 2022 год», комитету по вопросам противодействия коррупционным проявлениям, строительства, индустриально-инновационного развития, транспорта и дорожного  развития оказать содействие по ее реализации и по окончанию реализации Программы рассмотреть ее итоги совместно с Общественным советом города Костаная и представителями акимата города Костаная и внести предложения в Общественный Совет Костанайской области.

По третьему вопросу выступил председатель Общественного Совета Костанайской области Бектурганов С.Ч., который проинформировал, что Исмагулов А.Е. поступил на государственную службу и согласно подпункту 6, пункта 2, статьи 15 Закона Республики Казахстан «Об общественных советах» написал заявление об исключении его из состава Общественного Совета Костанайской области.
Провел процедуру голосования.
Решили:
1. На основании подпункта 6) пункта 2, статьи 15 Закона Республики Казахстан «Об общественных советах» исключить из состава Общественного Совета Костанайской области Исмагулова А. Е., заместителя акима города Костаная (заявление прилагается).
2. На основании пункта 3, статьи 15 Закона Республики Казахстан «Об общественных советах» из резервного состава включить в состав Общественного Совета Костанайской области Султангазина М. Ж., председателя областного Союза ветеранов Афганистана и локальных войск (заявление прилагается). Информацию об изменении состава предоставить в ГУ «Аппарат Костанайского областного маслихата » для внесений изменений в решение маслихата № 153 от 22 февраля 2022 года «Об утверждении состава Общественного совета Костанайской области».
3. Ввести Султангазина М.Ж., в состав Комитета по вопросам аграрно-промышленного сектора, малого и среднего бизнеса, налоговых сборов, тарифов, ценообразования и других платежей:
[bookmark: _GoBack]Единогласно.

Председатель
Общественного совета
Костанайской области					     С. Бектурганов

Секретарь заседания
Общественного совета
Костанайской области	                                              С. Назарова